UBND THÀNH PHỐ LÀO CAI

TRƯỜNG THCS BẮC CƯỜNG

Số:       /THCSBC-TĐKT
V/v phát động thi đua

đợt I năm học 2023-2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Cường, ngày       tháng 9 năm 2023

Kính gửi:
- Các Tổ Chuyên môn, tổ Văn phòng;

- Các lớp Chủ nhiệm;
- CBQL, GV, Học sinh nhà trường.

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024, nhằm đẩy mạnh hơn nữa phong

trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” trong ngành giáo dục, lập thành tích thiết thực kỷ
niệm 93 năm ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930-20/10/2023) và 41 năm ngày

Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2023), trường THCS Bắc Cường phát
động thi đua đợt I lập thành tích kỷ niệm ngày Phụ nữ Việt Nam và ngày Nhà

giáo Việt Nam với những nội dung sau:
I. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, CHỦ ĐỀ

1. Thời gian: 10 tuần; Từ ngày 05/9/2023 đến hết ngày 18/11/2023.
2. Đối tương:

- Các Tổ chuyên môn; Tổ văn phòng; các lớp chủ nhiệm; các tổ chức đoàn
thể trong nhà trường

- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường.
3. Chủ đề:  Lập thành tích chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày Phụ nữ Việt

nam (20/10/2030 - 20/10/2023) và Kỷ niệm 41 năm ngày nhà giáo Việt Nam

20/11/1982 - 20/11/2023
II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Thực hiện có hiệu quả việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong
cách Hồ Chí Minh”,  duy trì phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích

cực”, “Trường học hạnh phúc” thông qua giá trị “Giáo dục lòng biết ơn”.
2. Đối với giáo viên: Thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, đổi mới trong phương

pháp dạy, kỹ thuật, dạy học trong từng tiết dạy. Chủ động ứng dụng mạnh mẽ
công nghệ thông tin vào dạy học, tổ chức các tiết học sinh động và hiệu quả. Tích

cực hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời và và phong trào phát triển văn hóa đọc
trong nhà trường. Mỗi giáo viên đăng ký một phần việc hoặc một hoạt động cụ thể

hưởng ứng đợt thi đua (Theo biểu mẫu đính kèm); mỗi giáo viên giao tiếp thành
thạo với học sinh tối thiếu 20 câu tiếng Anh.

3. Đối với học sinh: Thực hiện nghiêm túc 5 điều Bác Hồ dạy; Trọng tâm tích
cực học tập và rèn luyện tốt; thực hiện nghiêm túc nội quy nhà trường; xây dựng nền
nếp chào hỏi truyền thống trở thành nhiệm vụ thường xuyên của mỗi học sinh. Tích

cực tham gia các câu lạc bộ, tích cực tập luyện để tham gia các hoạt động ngoại khóa
“Trung thu nhớ Bác- Chia sẻ yêu thương”, "Chúng em với người phụ nữ mình

yêu quý nhất"- quà nhỏ tặng mẹ, đêm văn nghệ chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam
20/11… Thực hiện có hiệu quả việc đọc sách, viết cảm nhận sau khi đọc sách và thường

xuyên chia sẻ nhiều sách hay. Tích cực thi đua lập nhiều ngày học tốt, tuần học tốt. Đội

tuyển học sinh giỏi các khối lớp tích cực ôn luyện. Học sinh toàn trường tích cực tham

gia các cuộc thi và giao lưu: Khoa học kỹ thật, IOE, ASMO, SEAMO, … đặc biệt thi
đua đạt kết quả cao trong kỳ thi NCKH cấp thành phố. Phát động phong trào mỗi học
sinh trường THCS Bắc Cường có tối thiểu 01 việc làm tốt; góp phần xây dựng phong

trào 1100 việc tốt trong năm học 2023-2024
4. Các lớp chủ nhiệm: Các lớp chủ nhiệm thi đua dành nhiều điểm tốt; lớp

không có học sinh vi phạm về ATGT, vi phạm đạo đức. Phát động hoạt động thi
đua trang trí lớp đẹp, vệ sinh lớp sạch; mỗi lớp có tối thiểu 01 cây xanh.  Triển

khai các hoạt động gắn kết giữa Gia đình và Nhà trường thông qua chương trình
“Cha mẹ cùng con lớn khôn”; cô giáo chủ nhiệm đến thăm nắm tình hình học

sinh ở nhà tối thiếu được 50% gia đình học sinh trong lớp.
5. Các Tổ chuyên môn, đoàn thể nhà trường: Chủ động triển khai các

nhiệm vụ cụ thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ theo kế hoạch tuần, kế hoạch tháng.
Phát động phong trào trang trí phòng làm việc của Tổ khối, đoàn thể “Sáng –

Xanh – Sạch – Đẹp – Thân thiện”. hưởng ứng ngày chuyển đổi số quốc gia 10/10.
 Lưu ý: Kết quả thi đua đợt 1 sẽ được tích luỹ để xét thi đua đối với tập

thể, cá nhân trong năm học 2023-2024
Ban giám hiệu nhà trường đề nghị CBQL, GV, HS các lớp Chủ nhiệm, các

tổ chức đoàn thể trong nhà trường hưởng ứng sôi nổi phong trào thi đua đợt I

và đạt được nhiều kết quả cao trong đợt thi đua này, góp phần nâng cao chất lượng
GD toàn diện và thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2023 - 2024, kết quả của

phong trào thi đua là món quà có ý nghĩa nhất chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày
Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930-20/10/2023) và 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam

(20/11/1982-20/11/2023)./.

Nơi nhận:
- Như kính giửi;
- LĐ, CB, GV nhà trường;
- Các tổ CM, Tổ VP nhà trường;
- Ban Đại diện CMHS nhà trường;
- Đăng tải Website của nhà trường.
- Lưu: VT

KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Sùng Thị Bích Ngọc

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2023-10-13T14:56:07+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sùng Thị Bích Ngọc<stbngoc-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-13T17:08:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trường Trung học cơ sở Bắc Cường<thcsbaccuong@elc.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-13T17:08:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trường Trung học cơ sở Bắc Cường<thcsbaccuong@elc.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-13T17:08:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trường Trung học cơ sở Bắc Cường<thcsbaccuong@elc.vn> đã ký lên văn bản này!